
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
28.12.2024 № 403-о/д

©Об утверждении плана реализации муниципальной программы
«Развитие образования Большеболдинского муниципального округа»

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Во исполнение постановления Администрации Большеболдинского
муниципального района Нижегородской области от 15.06.2015г. «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ — Большеболдинского муниципального района
Нижегородской области» (с изменениями от 29.09.2017г. №353), в целях
реализации муниципальной программы «Развитие образования
Большеболдинского муниципального округа», утвержденной постановлением
Администрации Большеболдинского муниципального района от 18.11.2016г.
№382

приказываю:

1.Утвердить прилагаемый план реализации муниципальной программы
«Развитие образования Большеболдинского муниципального округа» на 2025
год и плановый период 2026 - 2027 годов (далее - План).

2.Организациям-соисполнителям муниципальной программы «Развитие
образования Большеболдинского муниципального округа», утвержденной
постановлением Администрации Большеболдинского муниципального района
от 18 ноября 2016 года №382, обеспечить своевременное и полное исполнение
мероприятий Плана.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник: : Н.И. Шорин



 УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования администрации 

Большеболдинского муниципального округа 

от 28.12.2024 № 403-о/д 

ПЛАН 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2026 - 2027 ГОДОВ 

 

Наименование 
подпрограммы/мер

оприятий 

Ответс
твенн

ый 
исполн
итель 

Срок 
начала 

реализации
, окончания 
реализации 

Непосредственный результат (краткое описание мероприятий) Финансирование (тыс. 
рублей) 2025 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2026 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2027 г. 

2025 год 2026 год 2027 год ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

I II III IV I II III IV I II III IV 

Подпрограмма 1 "Развитие общего образования" 239863,0 6411
7,5 

64485,6 216118,
7 

11186,8
0 

61513,
7 

216118,
7 

1118
6,8 

61513,7 

1. Совершенство-

вание дошкольного 

образования как 

института 

социального 

развития 

ИДК, 
ДОО 

2025 2027 Количество проведенных районных мероприятий 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 4 4 

1 1 0 2 1 1 0 2 1 1 0 2 

2. Участие 
обучающихся в 
муниципальном 
этапе 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников 

ИДК, 
ОБОО 

2025 2027 Удельный вес численности обучающихся, участвующих в муниципальном этапе  
Всероссийской олимпиады школьников, процент 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

70 70 82,1 

0 0 0 70 0 0 0 70 0 0 0 82,1 

3. Модернизация 
содержания общего 
образования и 
образовательной 
среды с целью 
развития 
одаренности 
обучающихся для 

УО,  
ОБОО 

2025 2027 Количество реализованных образовательных программ для одаренных детей в 
год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 3 3 

1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 



обеспечения 
готовности 
выпускников 
общеобразовательн
ых организаций к 
дальнейшему 
продолжению 
образования 

4. Проведение 
районных 
мероприятий, 
направленных на 
поддержку, 
сохранение и 
распространение 
русского языка, 
улучшение качества 
преподавания 
русского языка, 
литературы, 
комплексного 
учебного курса 
"Основы 
религиозных культур 
и светской этики" 

ИДК 2025 2027 Количество проведенных районных мероприятий 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 3 3 

0 1 0 2 0 1 0 2 0 1 0 2 

5. Организация 
районных 
мероприятий, 
направленных на 
формирование у 
обучающихся 
социальных 
компетенций, 
гражданских 
установок, культуры 
здорового образа 
жизни 

УО, 
ИДК 

2025 2027 Количество районных мероприятий в год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 2 2 

0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 

6. Реализация 
мероприятий по 
созданию в 
образовательных 
организациях  
условий для 
обучения детей-
инвалидов 

УО,  
ОО 

2025 2027 Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 

количестве общеобразовательных организаций, процент 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

34 34 34 

34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций, 
процент 

 

15 15 15 

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

7. Осуществление 
выплаты 
компенсации части 
родительской платы 
за присмотр и уход 
за ребёнком в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, в том 
числе обеспечение 
организации 
выплаты 
компенсации части 
родительской платы 

ЦБ 2025 2027 Число выплат компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком 
в ДОО, в год 

1381,1 0,0 0,0 1381,1 0,0 0,0 1381,1 0,0 0,0 

 
375 

 
375 

 
375 

 
226 

 
375 

 
375 

 
226 

 
375 

 
375 

 
226 

 
375 

 
375 

 
226 

 
375 

 
375 

8. Обеспечение 
деятельности ОО 
дошкольного 
образования, 
подведомственных 
Управлению 
образования, на 
основе 
муниципального 
задания 

УО,  
ДОО, 

 
ЦБ 

2025 2027 Численность воспитанников, человек 35418,0 0,0 19541,1 35418,0 0,0 18409,
0 

35418,0 0,0 19541,1 

390 390 390 

390 390 390 390 390 390 390 390 390 390 390 390 

9. Обеспечение 
деятельности ОО 
общего 
образования, 
подведомственных 
управлению 
образования, на 
основе 
муниципального 
задания 

УО, 
ОБОО,  

ЦБ 

2025 2027 Численность обучающихся, человек 89470,4 0,0 23553,1 89470,4 0,0 22138,
5 

89470,4 0,0 23553,1 

950 950 950 

950 950 950 950 950 950 950 950 950 950 950 950 

10. Осуществление УО,  2025 2027 Численность воспитанников, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



присмотра и ухода 
за детьми 
инвалидами, детьми 
-сиротами и детьми 
оставшимися без 
попечения 
родителей, а также 
за детьми с 
туберкулёзной 
интоксикацией , 
обучающимися в 
муниципальных 
образовательных 
организациях , 
реализующих 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования 

ДОО 15 15 15 

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

11. Обеспечение 
двухразовым 
бесплатным 
питанием 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
организациях , 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательн
ым программам 

УО,  
ОБОО 

2025 2027 Численность обучающихся, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

137 137 137 

137 137 137 137 137 137 137 137 137 137 137 137 

 

Наименование 
подпрограммы/мер

оприятий 
 

 

Ответс
твенн

ый 
исполн
итель 

Срок 
начала 

реализаци
и 

окончания 
реализаци

и 

Непосредственный результат (краткое описание) Финансирование (тыс. 
рублей) 2025 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2026 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2027 г. 

2025 2026 2027 

ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

I II III IV I II III IV I II III IV 



Подпрограмма 2 "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи" 261,20 0,0 24256,60 261,20 0,0 24828,20 261,20 0,0 24828,20 

1. Формирование 
единого 
воспитательного 
пространства в 
Большеболдинском 
округе, развитие 
системы 
дополнительного 
образования 

УО,  
ОДО 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Ежегодные 
районные 
семинары-
совещания, 
конференции по 
различным 
направлениям 
воспитания и 
дополнительного 
образования  

ИДК,  
ОДО 

2025 
 

2027 
 

Количество районных мероприятий 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 4 4 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1.2. Районные 
профессиональные 
конкурсы в сфере 
воспитания и 
дополнительного 
образования 

ИДК, 
ОДО 

2025 
 

2027 
 

Количество участников - педагогов образовательных организаций, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15 15 15 

15 0 0 0 15 0 0 0 15 0 0 0 

1.3. Организация 
дополнительного 
образования детей 
на базе 
подведомственных 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования 

ИДК, 
ОДО 

2025 
 

2027 
 

Количество районных мероприятий в системе дополнительного образования детей 
и воспитания 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

85 85 85 

21 21 21 22 21 21 21 22 21 21 21 22 

2. Обновление 
содержания 
дополнительного 
образования, 
повышение уровня 
профессионального 
мастерства 
педагогических 
работников сферы 
воспитания и 
дополнительного 

УО, 
ОДО 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



образования, 
выявление и 
распространение 
передового и 
инновационного 
опыта, эффективных 
форм и методов 
работы 

2.1. Конкурс  
организаторов 
детского 
общественного 
движения 
Большеболдинского 
округа "Вожатый 
года" 

УО, 
ОДО 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 10 10 

x 10 x x x 10 x x x 10 0 0 

3. Содействие 
интеллектуальному, 
духовно-
нравственному 
развитию детей, 
реализации 
личности ребенка в 
интересах 
общества, создание 
условий для 
выявления и 
творческого 
развития одаренных 
и талантливых 
детей и молодежи, 
развитие мотивации 
у детей к познанию и 
творчеству 

ИДК,  
ОДО 

2025 2027 x 0,0 0,0 20,4 0,0 0,0 14,3 0,0 0,0 20,4 

3.1.Муниципальный 
этап областного 
фестиваля детских и 
молодёжных 
общественных 
объединений 
Нижегородской 
области «Бумеранг» 

ИДК,  
ДДТ 

 

2025 

 

2027 

Количество творческих объединений/человек 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9/100 х x 

9/100 x x x х x x x x x x x 

3.2. Областная 
конференция «Под 
знаком Пушкина» 

ИДК, 
«Болди

-но», 
ОБОО 

2025 2027 Количество участников, человек  0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 2,0 

3 3 4 

x 3 x x x 3 x х x 4 x x 



3.3. Районный 
конкурс 
медиатворчества 
«Окно в мир». 

ИДК, 
ДДТ 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 2,0 

20 20 20 

20 x x x 20 x x x 20 x x x 

3.4. Районные 
мероприятия в 
рамках реализации 
проектных линий 
Союза школьников 
«Алые паруса» 
Большеболдинского 
округа 

ДДТ 2025 2027 Количество мероприятий 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 4,0 

3 3 3 

1 2 x x 1 2 x x 1 2 x x 

3.5. Районный 
конкурс чтецов 
«Живая классика». 

ИДК, 
ОБОО 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 2,0 

25 25 25 

25 x x x 25 x x x 25 x x x 

3.6. Районный 
конкурс «Ученик 
года» 
 

ИДК, 
ОБОО 

2025 2027 Количество участников (обучающихся), человек 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 2,0 

25 25 25 

x 25 x x x 25 x x x 25 x x 

3.7. Организация и 
проведение 
фотоконкурса «Дети. 
Творчество. 
Родина». 

ИДК, 
ДДТ 

2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций), человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

40 40 40 

х x x 40 х x x 40 х x x 40 

3.8. Районные 
конкурсы 
декоративно-
прикладного 
творчества 

ИДК, 
ДДТ 

2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций), человек 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 3,3 0,0 0,0 5,0 

150 150 150 

150 х x x 150 х x x 150 х x x 

3.9. Организация и 
проведение 
районного конкурса 
детского и 
юношеского 
изобразительного 
искусства «Я рисую 
Мир». 

ИДК, 
ДДТ 

2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций), человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

50 50 50 

50 х x х 50 х x х 50 х x х 

3.10. Районный этап ИДК,  2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций), человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Всероссийского 
конкурса 
исследовательских 
краеведческих работ 
учащихся 
образовательных 
организаций 
Нижегородской 
области 
«Отечество». 

ДДТ 35 35 35 

х х х 35 х х х 35 х х х 35 

3.11. Участие в 
организации  
мероприятий  
Недели детской и 
юношеской книги 

ИДК, 
ОБОО 

2025 2027 Количество мероприятий 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 3,4 

2 2 2 

2 x x x 2 x x x 2 x x x 

4. Привлечение 
обучающихся к 
регулярным 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом, развитие 
различных видов 
спорта в ОО. 
Внедрение новых 
форм спортивно-
массовых 
мероприятий 

УО, 
ОДО 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. 
Легкоатлетические 
эстафетные  
пробеги: 
- День Победы; 
- «Кросс наций – 
2019» 

ИДК, 
ДЮЦ, 
ДДТ 

 

2025 

 

2027 

Количество участников, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

175 175 175 

x 100 75 x x 100 75 x x 100 75 x 

4.2.Муниципальный 
этап Всероссийских 
спортивных игр 
школьников 
"Президентские  
спортивные игры" и 
Всероссийских 
спортивных 
соревнований 
школьников 
"Президентские 
состязания" 

ИДК, 
ДЮЦ 

2025 2027 Доля участников муниципального этапа от общего количества обучающихся 
образовательных организаций, процент 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

75 75 75 

75 x x х 75 x x х 75 x x х 



4.3. Первенства 
района по видам 
спорта среди 
обучающихся: 
настольный теннис, 
волейбол, футбол, 
лыжные гонки 

ИДК, 
ДЮЦ 

2025 2027 Количество участников (обучающихся образовательных организаций), человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

310 310 310 

100 70 70 70 100 70 70 70 100 70 70 70 

4.4. Участие в 
зональных 
соревнованиях: 
- «Серебряный 
мяч»; 
- «Мини-футбол в 
школу» 

ДЮЦ, 
ОБОО 

2025 2027 Количество команд-участниц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 5 5 

2 x х 3 2 x х 3 2 x х 3 

5. Экологическое 
воспитание и 
формирование 
экологической 
культуры у 
обучающихся; 
создание условий 
для вовлечения 
детей в 
краеведческую и 
поисково-
исследовательскую 
деятельность 

УО,  
ОДО, 
ОО 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1. Районный 
конкурс 
исследовательских 
и проектных работ 
"Юный 
исследователь" 

ИДК, 
ДДТ 

2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций), человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

30 30 30 

30 х x x 30 х x x 30 х x x 

5.2. Организация и 
проведение 
районного этапа XX 
областного 
исследовательского 
краеведческого 
конкурса «Моя 
семьи в истории 
страны». 

ДДТ 2019 2019 Количество участников (обучающиеся ОО), человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 х х 

x 25 x х x х x х x х x х 

5.3. Районный  
конкурс проектных 
работ 

ДДТ 2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций), человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15 15 15 



«Экологическая 
мозаика» 

x х x 15 x х x 15 x х x 15 

5.4. Районный 
конкурс 
исследовательских 
работ «Маленький 
исследователь». 

ИДК, 
ОБОО 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

30 30 30 

х x x 30 х x x 30 х x x 30 

6. Организация 
мероприятий для 
обучающихся МОО - 
победителей и 
призеров областных 
и всероссийских 
этапов конкурсов, 
олимпиад, 
соревнований, 
отличников учебы, 
лидеров и 
руководителей 
детских и 
молодежных 
общественных 
объединений (в т.ч. 
Молодежной палаты 
Земского собрания), 
советов 
старшеклассников 

УО,  
ОО 

2025 2027 x 0,0 0,0 16,9 0,0 0,0 17,3 0,0 0,0 17,3 

6.1. Районные 
конкурсы, 
праздничные 
мероприятия для 
обучающихся 

УО, 
ОО 

 

2025 

 

2027 

Количество участников мероприятий, человек 0,0 0,0 16,9 0,0 0,0 17,3 0,0 0,0 17,3 

120 120 120 

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

7. Организация 
отдыха и 
оздоровления детей 

УО, 
ОО 

2025 2027 x 232,3 0,0 739,6 0,0 0,0 517,7 0,0 0,0 739,6 

7.1. Организация 
отдыха и 
оздоровления детей 
на базе ОО (лагеря 
с дневным 
пребыванием детей) 

УО,  
ОО 

 

 

2025 

 

2027 

Количество детей, охваченных отдыхом, человек 0,0 0,0 739,6 0,0 0,0 517,7 0,0 0,0 739,6 

850 850 850 

150 450 150 100 150 450 150 100 150 450 150 100 

7.2. Конкурсный  
отбор детей для 
участия в сменах, 

УО 2025 2027 Количество детей, направленных в «Артек», человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 4 4 



организуемых ФГБУ 
МДЦ «Артек». 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

7.3. Предоставление 

услуг по 

организации 

оздоровительной 

кампании 

УО 2025 2027 Доля детей, получивших путевки в ЗДОЛ, процент 232,3 0,0 0,0 232,3 0,0 0,0 232,3 0,0 0,0 

100 100 100 

х х х 100 х х х 100 х х х 100 

8. Организация  
отдыха и 
оздоровления детей, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации 
 

УО, 
ОО 

2025 2027 Количество детей, охваченных отдыхом, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

65 65 65 

10 30 15 10 10 30 15 10 10 30 15 10 

9. Подготовка 
квалифицированных 
кадров, владеющих 
современными 
педагогическими и 
оздоровительными 
технологиями 

УО 2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9.1. Семинары, 
совещания для 
организаторов 
отдыха и 
оздоровления детей 

УО, 
ДДТ 

 
2025 

 
2027 

Количество мероприятий 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 5 5 

2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 

9.2. Районные 
конкурсы 
организаторов 
детского отдыха 

ИДК,  
ДДТ 

 
2025 

 
2027 

Количество участников, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20 20 20 

x x 20 x x x 20 x x x 20 x 

10. Развитие 
моделей и форм 
детского 
самоуправления, 
совершенствование 
волонтерской 
деятельности 

УО, 
ОО 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10.1. 
Благотворительная 
Акция  «Дари 

ИДК,  
ДДТ 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

50 50 50 



добро». 25 25 x x 25 25 x x 25 25 x x 

10.2. Участие в 
областных 
обучающих 
семинарах для  
лидеров 
волонтерских 
объединений 
"Школа волонтера" 

УО, 
ОБОО 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 5 5 

5 х х х 5 х х х 5 х х х 

11. Обеспечение 

деятельности 

организаций 

дополнительного 

образования, 

подведомственных 

Управлению 

образования 

УО 2025 2027 Количество учащихся, человек 0,0 0,0 19116,6 0,0 0,0 18560,0 0,0 0,0 19116,6 

850 850 850 

850 850 850 850 850 850 850 850 850 850 850 850 

12. Профилактика 
асоциальных 
явлений в детской и 
молодежной среде, 
формирование 
здорового образа 
жизни 

ИДК, 
ОДО 

2025 2027 x 0,0 0,0 20,4 0,0 0,0 14,3 10,0 0,0 20,4 

12.1. Районный 
конкурс на лучшую 
разработку по 
профилактике 
асоциального 
поведения 
несовершеннолетни
х «Здоровые дети – 
наше будущее». 

ИДК, 
ДДТ 

 

2025 

 

2027 

Количество участников (обучающиеся образовательных организаций) 0,0 0,0 10,2 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0 10,2 

30 30 30 

30 x x х 30 x x x 30 x x х 

12.2.Единый день 
профилактики 

ИДК, 
ДДТ 

 

2025 

 

2027 

Количество участников (обучающиеся образовательных организаций) 0,0 0,0 10,2 0,0 0,0 7,1 0,0 0,0 10,2 

130 130 130 

x x x 130 x х x 130 x x x 130 

13. Мероприятия, 
направленные на 
противодействие 
немедицинскому 
использованию 

ИДК, 
ОДО 

2025 2027 x 0,0 0,0 25,5 0,0 0,0 17,8 10,0 0,0 25,5 



наркотических 
средств  

13.1. Оперативно-
профилактическая 
операция «Дети 
России». 

ИДК, 
ДДТ, 
МВД 

2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций) 0,0 0,0 13,3 0,0 0,0 10,2 0,0 0,0 13,3 

230 230 230 

х x x 230 х x x 230 х x x 230 

13.2.Международ-
ный день борьбы со 
СПИДом. 
 

ИДК, 
ДДТ 

2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций) 0,0 0,0 12,2 0,0 0,0 7,6 0,0 0,0 12,2 

130 130 130 

x x x 130 x х x 130 x x x 130 

 

Наименование 
подпрограммы/мер

оприятий 
 

  

Ответст
венный 
исполн
итель 

Срок 
начала 

реализаци
и и 

окончания 
реализаци

и 

Непосредственный результат (краткое описание) Финансирование (тыс. 
рублей) 2025 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2026 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2027 г. 

2025 год 2026 год 2027 год ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

I II III IV I II III IV I II III IV 

Подпрограмма 3 "Патриотическое воспитание граждан и подготовка граждан к военной службе" 0,0 0,0 78,2 0,0 0,0 79,30 0,0 0,0 79,30 

1. Организация 
обучения граждан 
начальным знаниям 
по основам военной 
 службы и 
повышение 
квалификации 
специалистов в 
сфере 
патриотического 
воспитания 

УО 2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Подготовка 
нормативных 
правовых актов об 
организации 
обучения граждан 
начальным знаниям 
в области обороны и 
их подготовки по 
основам военной 
службы 

УО, 
РВК 

2025 2027 Подготовка НПА 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 1 1 

x 1 х x x 1 х x x 1 х x 



2. Внедрение 
методических 
рекомендаций для 
педагогических 
работников по 
патриотическому 
воспитанию 
обучающихся 

УО 2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Формирование и 
ведение 
электронных 
ресурсов и 
информационного 
банка данных в 
сфере 
патриотического 
воспитания 

УО, 
УК, 
РВК 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Обеспечение 
информационного 
освещения 
мероприятий 
патриотической 
направленности в 
средствах массовой 
информации 

УО, 
СМИ 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. Ежегодная 
разработка и 
реализация 
медиаплана по 
информационному 
сопровождению 
мероприятий 
Подпрограммы 

УО, 
СМИ 

2025 
 

2027 
 

Информационное сопровождение мероприятий плана 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 1 1 

1 x x x 1 x x x 1 x x x 

5. Проведение 
комплекса 
мероприятий по 
воспитанию у детей 
и молодежи 
Большеболдинского 
муниципального 
округа навыков 
поведения в 
чрезвычайных 
ситуациях 

УО, 
ОБОО, 
МЧС 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1. Участие в МЧС 2025 2027 Ежегодное мероприятие 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



месячнике 
гражданской защиты 
в организациях 
района 

Проведение месячника Проведение месячника Проведение месячника 

x 1 x x x 1 x x x 1 x x 

6. Трансляция 
лучшего опыта 
работы в сфере 
патриотического 
воспитания 
населения 

УО, 
УК, 
РВК 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Развитие военно-
спортивных и 
военно-прикладных 
мероприятий для 
детей и молодежи  

УО, 
ОБОО, 

РВК 

2025 2027 x 0,0 0,0 30,6 0,0 0,0 21,4 0,0 0,0 30,6 

7.1. Организация и 
проведение лыжного 
похода в рамках 
акции «Прерванный 
полёт». 

УО, 
ОБОО 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 3,0 

25 25 25 

25 х x x 25 х x x 25 х x x 

7.2. Патриотический 
форум «Нам снится 
Афган», 
посвященный 30-
летию вывода 
советских войск из 
Афганистана 

УО, 
УК, 
РВК 

2019  Количество участников, человек 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

100 х х 

100 x х x x x х x x x х x 

7.3.Районные 
соревнования 
«Нижегородская 
школа безопасности 
– Зарница». 

УО, 
ОДО, 
РВК 

2025 
 

2027 
 

Количество участников, образовательные организации 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 4,0 

9 9 9 

9 х x x 9 х x x 9 х x x 

7.4.  Военные сборы 
для допризывной 
молодежи. 

УО, 
ОБОО, 

РВК 

2025 2027 
 

Проведение сборов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 1 1 

x 1 х x x 1 x x x 1 x x 

7.5. Участие в 
Межрегиональном 
образовательном 
форуме «Инерка» 
 

УО, 
ДДТ 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 5,0 

10 10 10 

x 10 x x x 10 х x x 10 х x 



7.6. Патриотическая 
акция «Мы помним» 

ОО 2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 

300 300 300 

х 300 х x х 300 х x х 300 х x 

7.7. Участие 
поискового отряда 
«Долг» в поисковой 
экспедиции 
Всероссийской 
Вахты Памяти 

УО, 
ДДТ 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 5,0 

5 5 5 

x х 5 х x х 5 х x х 5 х 

7.8. Участие в 
Межрегиональном 
слете поисковых 
отрядов «Связные 
истории». 

УО 2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 5,0 

10 10 10 

х х х 10 х х х 10 х х х 10 

7.9. День 
призывника 

УО, 
РВК 

2025 2027 Количество участников, человек 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 2,0 

50 50 50 

х 25 х 25 х 25 х 25 х 25 х 25 

7.10. Участие в 
областном смотре-
конкурсе военно-
патриотических 
клубов. 
 

УО, 
ОБОО 

2025 2027 Количество команд-участниц 0,0 0,0 3,6 0,0 0,0 3,4 0,0 0,0 3,6 

1 1 1 

1 x х x 1 x х x 1 x х x 

8. Организация 

поисковых, 

познавательных и 

научно-

исследовательских 

мероприятий в 

сфере 

патриотического 

воспитания 

УО, 

ОО 

2025 2027 Количество мероприятий в год 0,0 0,0 10,2 0,0 0,0 7,1 0,0 0,0 10,2 

4 4 4 

1 1 1 1 1 1 1 1 

 
1 1 1 1 

9. Проведение 

мероприятий по 

семейному 

УО, 

ОО 

2025 2027 Количество мероприятий в год 0,0 0,0 20,4 0,0 0,0 14,3 0,0 0,0 20,4 

4 4 4 



воспитанию 

(праздники, 

фестивали, 

конференции, 

конкурсы и др.) 

1 1 1 1 1 1 1 1 

 
1 1 1 1 

 

Наименование 
подпрограммы/ме

роприятий 
 

 

Ответст
венный 
исполн
итель 

Срок  
реализаци

и 
окончания 
реализаци

и 

Непосредственный результат (краткое описание) Финансирование (тыс. 
рублей) 2025 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2026 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2027 г. 

2025 2026 2027 

ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

I II III IV I II III IV I II III IV 

Подпрограмма 4 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 0,0 0,0 20,7 0,0 0,0 23,0 0,0 0,0 23,0 

1. Проведение 
мероприятий по 
профилактике 
безнадзорности, 
асоциального и 
противоправного 
поведения среди 
несовершеннолетн
их 

ИДК, 
ОДО 

2025 2027 x 0,0 0,0 20,4 0,0 0,0 14,3 10,0 0,0 20,4 

1.1.Организация и 
проведение 
районного конкурса 
творческих работ 
среди обучающихся 
по 
антинаркотической 
профилактике 
"Выбери жизнь!". 

ИДК, 
ДДТ 

2025 
 

2027 
 

Количество участников (обучающиеся образовательных организаций) 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 10,0 

30 30 30 

x x x 30 x х x 30 x x x 30 

1.2.  Тематическая 
акция для 
обучающихся по 
профилактике 
табакокурения, 
алкоголя и 
наркотиков «За 

здоровье и 

безопасность 

ИДК, 
ДДТ 

2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций) 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 4,0 

100 100 100 

x 100 x x x 100 x x x 100 x x 



наших детей». 

1.3. Организация и 
проведение 
районного 
месячника «Мы 
выбираем жизнь» 

УО, 
ОДО 

2025 2027 Количество участников (обучающиеся образовательных организаций) 0,0 0,0 6,4 0,0 0,0 5,3 0,0 0,0 6,4 

100 100 100 

х 100 x x х 100 x x х 100 x x 

2. Повышение   
качества   работы   
и   эффективности 
взаимодействия 
субъектов системы 
профилактики 
безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетн
их (проведение 
профилактических 
акций, спартакиад, 
конкурсов)        

УО, 
ОДО, 
МВД 

2025 2027 Количество проведенных мероприятий 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16 16 16 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

 

Наименование 
подпрограммы/м

ероприятий 

Ответст
венный 
исполни

тель 

Срок начала 
реализации, 
окончания 

реализации 

Непосредственный результат (краткое описание) Финансирование (тыс. 
рублей) 2025 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2026 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2027 г. 

2025 год 2026 год 2027 год ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

I II III IV I II III IV I II III IV 

Подпрограмма 5 "Ресурсное обеспечение сферы образования" 12607,3 0,0 745,60 12607,3 0,0 745,60 12607,3 0,0 745,60 

1. Совершенство-
вание кадрового 
потенциала 
системы 
образования 

УО,  
ОО 

2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Переподго-
товка педагогичес-
ких кадров 
системы 
образования  
 

УО, 
ОО 

2025 
 

2027 
 

Численность руководящих и педагогических работников муниципальных ДОО, 
ОБОО и организаций дополнительного образования, прошедших в течение 

последних трех лет повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку, процент 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

98 98 98 

x x x 98 x x x 98 x x x 98 

1.2.Совершенство-
вание системы 

УО, 
ОО 

2025 2027 Отношение средней заработной платы педагогических работников ОБОО к 
средней заработной плате в НО, процент 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



оплаты труда 
работников 
государственных 
ОО, а также иных 
государственных 
учреждений НО, 
учредителем 
которых является 
МОНО 

100 100 100 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных ДОО к среднемесячной заработной плате в общем образовании 

НО, процент 

100 100 100 

100 
 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.Районные 
педагогические 
конференции, 
торжественные 
мероприятия с 
педагогами, 
праздничные 
приемы, 
юбилейные 
мероприятия 
подведомственных 
ОО 

УО 2025 2027 x 0,0 0,0 45,9 0,0 0,0 32,1 0,0 0,0 45,9 

2.1. Районная 
педагогическая 
конференция 

УО 2025 
 

2027 
 

Проведение конференции ежегодно 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 20,0 

1 1 1 

x x 1 x x x 1 x x x 1 x 

2.2. Торжествен-
ные мероприятия, 
посвященные Дню 
учителя 

УО 2025 
 

2027 
 

Проведение районного торжественного мероприятия 0,0 0,0 25,9 0,0 0,0 22,1 0,0 0,0 25,9 

1 1 1 

x x x 1 x x x 1 x x x 1 

3. Укрепление 
материально-
технической базы 
подведомственных 
ОО 

УО 2025 2027 x 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Реализация 
плана по 
укреплению 
материально-
технической базы 
подведомственных 

УО 2025 2027 Количество организаций, в которых будет проведен капитальный ремонт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 2 1 

x x x 7 x x x 2 x x x 1 



ОО 

3.2. Реализация 
плана по 
подготовке к 
новому учебному 
году  в 
подведомственных 
ОО 

УО,  
ОО, 
ХЭГ 

2025 2027 Количество ОО, в которых будет проведен капитальный и текущий ремонт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

24 24 24 

x x x 24 x x x 24 x x x 24 

4. Организация 
деятельности МБУ 
«ХЭГ системы 
образования» 

УО 2025 2027  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   

            

 
 

Наименование 
подпрограммы/м

ероприятий 

Ответст
венный 
исполни

тель 

Срок начала 
реализации, 
окончания 

реализации 

Непосредственный результат (краткое описание) Финансирование (тыс. 
рублей) 2025 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2026 г. 

Финансирование (тыс. 
рублей) 2027 г. 

2025 год 2026 год 2027 год 34380,1 35220,7 35220,7 

I II III IV I II III IV I II III IV 

Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации муниципальной программы» ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

3542,0 0,0 30838,1 3542,0 0,0 31678,7 3542,0 0,0 31678,7 

 


